MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA

         DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

Processo n°: 50600.018666/2019-41

Unidade Gestora: DPP

1º  TERMO  DE  APOSTILAMENTO  AO  TERMO DE
EXECUÇÃO  DESCENTRALIZADA  Nº  352/2020,
CELEBRADO  ENTRE  O  DEPARTAMENTO
NACIONAL  DE  INFRAESTRUTURA  DE
TRANSPORTES  (DNIT)  E  A  UNIVERSIDADE  DE
BRASÍLIA  -  FACULDADE  DE  TECNOLOGIA,
VISANDO  O  APRIMORAMENTO  E
CONSOLIDAÇÃO  DO  MÉTODO  MECANÍSTICO
EMPÍRICO  DE  DIMENSIONAMENTO  PARA
PAVIMENTOS  RODOVIÁRIOS  FLEXÍVEIS
(MEDINA)  E  ESTUDOS COMPLEMENTARES COM
GEOSSINTÉTICOS  E  DRENAGEM  PARA
PAVIMENTOS FERROVIÁRIOS.

APOSTILA-SE ao presente Termo de Execução Descentralizada 352/2020, nos termos do Art. 15, do Decreto 10.426,
de 16 de julho de 2020, as modificações propostas por meio do Ofício nº 007/2020/FTD/UnB (7149584), incorporadas ao Plano de
Trabalho Atualizado (7522991) com concordância técnica conforme Nota Técnica nº: 54/2020/IPR/DPP/DNIT SEDE (7149686):

I - Página 1: Atualização do gestor do projeto no Plano de Trabalho: Rafael Cerqueira Silva;

II - Página 14 e 16: Inclusão de parceria com outra IFES: Universidade Federal de Santa Maria - UFSM;

III - Página 18: Recursos envolvidos - Equipe: Atualização dos nomes dos pesquisadores envolvidos;

III.1 - Pesquisadores (UFSM)

a) Luciano Pivoto Specht - Professor/Pesquisador – UFSM;

b) Deividi da Silva Pereira - Professor/Pesquisador - UFSM;

c) Lucas Dotto Bueno - Professor/Pesquisador – UFSM;

III.2 - Bolsistas de doutorado

a) Lucas Rodrigues de Andrade - Aluno de doutorado - USP;

b) Marcone de Oliveira Junior - Aluno de doutorado – UnB;

III.3 - Bolsistas de mestrado

a) Matheus Viana de Souza - Aluno de mestrado - UnB;

b) Douglas de Castro Mendes - Aluno de mestrado - UnB;

IV - Página 24: Cronograma de desembolso: Atualização da data do repasse financeiro;

V - Página 30: Atualização e realocação de recurso da rubrica de Bolsa de Pesquisa no Anexo II do Plano de
Trabalho.

A presente apostila passa a fazer parte integrante e inseparável do Termo de Execução Descentralizada 352/2020 e seus
eventuais aditivos, que ficam inteiramente ratificados em seus termos, cláusulas e condições.

E assim, o Senhor o Diretor de Planejamento e Pesquisa, como representante da UNIDADE DESCENTRALIZADORA,
firma a presente Apostila.

Atenciosamente,

(Assinado eletronicamente)
LUIZ GUILHERME RODRIGUES DE MELLO

Diretor de Planejamento e Pesquisa

SEI/DNIT - 7856367 - Apostila https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

1 of 2 26/09/2022 10:59

Documento assinado eletronicamente por Luiz Guilherme Rodrigues de Mello, Diretor de Planejamento e Pesquisa, em
05/04/2021, às 13:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro
de 2015.

A auten cidade deste documento pode ser conferida no site h ps://sei.dnit.gov.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 7856367 e
o código CRC 2B009BAD.

Referência: Processo nº 50600.018666/2019-41 SEI nº 7856367

Setor de Autarquias Norte | Quadra 3 | Lote A
CEP 70040-902
Brasília/DF | (061) 3315-4831

SEI/DNIT - 7856367 - Apostila https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

2 of 2 26/09/2022 10:59